Русско-Акташский сельский Совет

Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

от 23 апреля 2024 года

О внесении изменений в Устав
Русско-Акташского сельского поселения

Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

№85

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», в соответствии с Законом Республики Татарстан от
28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан» , главой XIV Устава Русско-Акташского сельского поселения

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, учитывая
результаты публичных слушаний от «20» ноября 2023 года , рассмотрев
представление Альметьевской городской прокуратуры от 7 августа 2023 года
№02-08-02/863

Русско-Акташский сельский Совет РЕШИЛ :

1. Внести в Устав Русско-Акташского сельского поселения Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан изменения (с учетом изменений ,

внесенных решениями Русско-Акташского сельского Совета от 06 июля 2012
года №57 , от 28 августа 2013 года № 88, от 19 декабря 2014 года № 143, от 12
мая 2016 года № 28, от 12 апреля 2017 года № 66, от 04 июля 2018 года № 101 ,
от 14 мая 2019 года №128, от 10 апреля 2020 года №144, от 27ентября 2021
года №23, от 19 мая 2023 года № 69) согласно приложению .

2. Настоящее решение направить в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Республике Татарстан.

3. Настоящее решение после регистрации обнародовать на специальных
стендах , расположенных на территории Русско-Акташского сельского

поселения: село Русский Актащ ул.Строителей, ул . Комсомольская д.12б, ст.
Акташ- здание конторы , разместить на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN .RU) и на сайте

Альметьевского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного само~п~ ения в Российской Федерации» .

5. Контроль за иcп~f<J<lii~Js ,;,,_iстоящеr:о решения возложить на Главу
Русско-Акташского сельского поселеч~~ "'" r

.... ".;:,, {) ,

, " · • \ ;9-
Глава Русско-Акта ско!о:· . . · ",.;,/,"i:)~ О'" 0

сельского поселЕ('ния · :;,,"-s-0.,<:- •!;r· 1·i-/f?"" l:,. С . А. Белоногов
'' "'"д.·S~'f'u ··_;-.. ,~QJ() O r:,

. -J, "'"'1> ""· • эJ:1\1 ~.;. ,:}'
' ..,.(, .;,0•1>-~ • f1l'-o ·.;. 1>,,;

9-rцоо и о \/ \-1 о~-.\~,:,
зd n зоР

2

Приложение

к решению Русско-Акташского
сельского Совета Альметьевского

муниципального района
Республи ки Татарстан

от 23 апреля 2024 года № 85

Изменения в Устав

Русско-Акташского сельского поселения

Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1) пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики , разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

реализации молодежной политики , организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики в Поселении ;»;
2) статью 25 дополнить частью 7.1. следующего содержания :

«7.1. Депутат Совета Поселения освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов , требований о предотвращен и и или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 -ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции , в случае, если несоблюдение таких ограничений , запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».»;

3) статью 38 дополнить частью 6 следующего содержания :
«6. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов , требований о предотвращении или об урегулировани и

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принци пах
организации местного самоуправления в Росси йской Федерации » и другим и

федеральными законами в целях противодействия коррупции , в случае , есл и
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств
в порядке , предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».» ;

4) абзац восьмой подпункта 6 пункта 1 статьи 44 исключить;
5) абзац третий подпункта 9 пункта 1 статьи 44 изложить в следующей

редакции :

«-организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и

молодежью , участвует в реализации молодежной политики , разработке и

реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи ,
разработке и реализации муниципальных программ по основным направлениям .

3

реализации молодежной политики , организации и осуществлении мониторинга

реализации молодежной политики в Поселении ;»;
6) пункт 2 статьи 44 дополнить абзацами следующего содержания :

«- учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое
издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до

сведения жителей муниципального образования официальной информации;
- осуществляет международные и внешнеэкономические связи в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в . Российской
Федерации».»;

7) в статье 57.1 .:
а) пункт 1 части 1 дополнить словами «, за исключением случаев ,

установленных федеральными законами» ;

б) в пункте 2 части 1 слова «либо представления заведомо недостоверных
или неполных сведений » заменить словами «, представления заведомо

неполных сведений , за исключением случаев, установленных федеральными
законами, либо представления заведомо недостоверных сведен и й » ;

в) часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев , установленных

федеральными законами» ;

8) Статью 64 изложить в следующей редакции :
«Статья 64. Порядок обнародования и вступления

в силу муниципальных правовых актов»

«1 . Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты , устанавливающие правовой статус организаций , учредителем
которых выступает Поселение , а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления , вступают в силу после их официального
обнародования .

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного
правового акта , в том . числе соглашения , заключенного между органами

местного самоуправления , является их :

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo .tatarstan .ru)
свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ №

ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи ,
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в
газете «Альметьевский вестник», свидетельство о регистрации в качестве

средства массовой информации ПИ № ТУ 16-00933 выдано 27.12.2012
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций по Республике Татарстан ;

2) размещение на сайте Альметьевского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://www.almetevsk. tatarstan . ru) .

3) размещение на информационных стендах , расположенных на
территории Поселения : с . Русский Акташ, ул . Строителей , д 14,
ул . Комсомольская , д 126., ст . Акташ-здание конторы .

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой
информации Республики Татарстан действует пункт подключения к
информационно-телекоммуникационной сети « Интернет», расположенный в
помещении исполнительного комитета Поселения по адресу: ул . Строителей,

д . 14 , с. Русский Акташ, Альметьевский район, Республика Татарстан .

4. Муниципальные нормативные правовые акты , соглашения, ·

4

заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в

течение 1 О дней со дня их подписания , за исключением муниципальных

правовых актов или их отдельных положений , содержащих сведения,

распространение которых ограничено федеральным законом .

5. Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации .

6. Муниципальные правовые акты , не указанные в пункте 1 настоящей

статьи , вступают в силу со дня их подписан ия , если иное не установлено самим

актом.

7. Перечень периодических печатных изданий , сетевых изданий с

указанием доменных имен соответствующих сайтов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их
регистрации в качестве средств массовой информации , в которых

осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования)
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между

органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путём
опубликования правового "а ~сr.~G авы Поселения . » .

~
~~ у.о"ё. bJ;'PAзn-: ()

ого ~<14
пм'-1;, ,,,,,, · ,

!/~4-:o<,'?i-,;..l'-~~ f\EГ • S)-ly,,~ !<,
,/_.,.,~<;-+:: ~,,, .,_

г р А uJ,j ~ _ ~ ~ ": Р. <!ё -1 Щ8f1> ~ -5, -:, С>>:И"'г-/--~
лава усско- кта ~т~. • l'Yc r. 1(0- ti-,,

,_ <(Z,: qr; ,, r. ,д lllCIO/A _ s; s='

сельского поселени · «~":J-~_0_"_'/ё;:/t:1\f :fJE
,;,_ s "-,;, ~-- ,,1> ь' о- ~

'("' 1- .,.,.(/~v ·Ll,::-.~::з_~,r\-0 ь о...,{'
¾"'v"'1> 'q • ,;•-.1-t,-<1 0 о

"'v/06' , fl-'g~--1,,,,:, '? _
"f;,_,J ц ~ V'г\ ,..,.:...·~ '/

~ ... ~:1~ /~' "3 ~.1~;-- .

С .А. Белоногов